
в/ом~-
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

01.04.2024 г.Мичуринск № 192

Об итогах проведения городского смотра-конкурса по изготовлению 
искусственных гнездовий для птиц «Подари пернатым дом!»

В соответствии с приказом управления народного образования 
администрации г.Мичуринска Тамбовской области от 01.03.2024 № 118 «О 
проведении городского смотра-конкурса по изготовлению искусственных 
гнездовий для птиц «Подари пернатым дом!», с целью воспитания у 
обучающихся и воспитанников образовательных организаций бережного 
отношения к живой природе, заботы о сохранении видового разнообразия и 
численности перелетных птиц родного края, привлечения обучающихся и 
воспитанников к активной природоохранной деятельности, а также 
пропаганды здорового образа жизни в период с 15.03.2024 по 29.03.2024 был 
проведен городской смотр-конкурс по изготовлению искусственных 
гнездовий для птиц «Подари пернатым дом!» (далее -  Смотр-конкурс).

В Смотре-конкурсе приняло участие 25 обучающихся и воспитанников 
из 5 образовательных организаций города:

МБДОУ «Детский сад №5 «Аленушка»;
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №26 «Колосок»;
МБДОУ «Детский сад №29 «Журавушка»;
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», СП №2;
МБОУ ДО «Станция юных натуралистов».
Первый этап Смотра-конкурса заключался в изготовлении 

искусственных гнездовий для птиц и проходил с 15.03.2024 по 20.03.2024 на 
базе образовательных организаций. Было изготовлено 25 искусственных 
гнездовий для птиц.

На втором этапе с 21.03.2024 по 26.03.2024 была проведена акция 
«Здравствуй, птица!» -  развешивание искусственных гнездовий для птиц в 
зелёных зонах города.

Третий этап Смотра-конкурса проходил с 27.03.2024 по 29.03.2024 -  в 
МБОУ ДО «Станция юных натуралистов» было представлено 15 лучших 
искусственных гнездовий для птиц.

Критериями оценки искусственных гнездовий являлись следующие:
соответствие биологическим особенностям птиц;
удобство и безопасность;
уровень техники исполнения и эстетика оформления работы.
По итогам конкурсного просмотра жюри определило победителей и 

призеров Смотра-конкурса.



На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Наградить дипломами управления народного образования 

администрации г.Мичуринска Тамбовской области победителей и призеров 
Смотра-конкурса:

в возрастной группе -  5-6 лет:
за первое место -  Алехину Ксению, воспитанницу МБДОУ «Детский 

сад №29 «Журавушка» (руководитель -  Родионова Татьяна Михайловна, 
воспитатель);

за второе место -  Майорова Кирилла, воспитанника МБДОУ «Детский 
сад комбинированного вида №26 «Колосок» (руководитель -  Жилицкая 
Екатерина Андреевна, воспитатель);

за второе место -  Гриднева Степана, воспитанника МБДОУ «Детский 
сад комбинированного вида №26 «Колосок» (руководители -  Полякова 
Надежда Юрьевна, Яружная Оксана Сергеевна, воспитатели);

за третье место -  Гумбатову Милану, воспитанницу МБДОУ «Детский 
сад №29 «Журавушка» (руководитель -  Захарова Екатерина Станиславовна, 
воспитатель);

за третье место -  Удалову Марию, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 
№29 «Журавушка» (руководитель -  Смагина Лариса Николаевна, 
воспитатель);

в возрастной группе -  7-10 лет:
за первое место -  Симонову Полину, обучающуюся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1», СП №2 (руководитель -  Щербинина 
Наталья Александровна, учитель начальных классов);

за второе место — Попову Ксению, обучающуюся творческого 
объединения «Юные зоологи» МБОУ ДО «Станция юных натуралистов» 
(руководитель -  Щербинина Наталья Александровна, педагог 
дополнительного образования);

за третье место -  Полякова Тимофея, воспитанника МБДОУ «Детский 
сад комбинированного вида №26«Колосок» (руководители -  Недобежкина 
Наталья Витальевна, Геворгян Эрмине Варужановна, воспитатели);

за третье место -  Скрипкину Веру, воспитанницу МБДОУ «Детский 
сад №5 «Аленушка» (руководитель -  Катанова Елена Леонидовна, 
воспитатель).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
ведущего специалиста управления народного образования администрации 
г.Мичуринска Тамбовской области Конькову О.С.


